
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 3

R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ANTÔNIO DE BARROS NOGUEIRA GALVÃO NETO, matrícula 
nº. 8001319/1, ocupante da função de Economista, lotado 
na Gerencia de Sistema, Comercio e Transporte de Produtos 
Florestais, no período de 11/04/2013 a 20/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516601

PORTARIA Nº. 830/2013-GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 83246/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

010/2013
CESSÃO DE 

USO (COSANPA/
SEMA)

COSANPA

MAURICIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, MAT: 57203611/2

22/03/2013
 ALEXANDER LOBO ROCHA, 

MAT: 55587272/2

016/2013 BARROS E LESSA LTDA
MAURICIO ALBUQUERQUE 

RODRIGUES, MAT: 57203611/2
 

10/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516605

PORTARIA Nº. 831/2013-GAB/SEMA DE 18 DE ABRIL DE 
2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 83165/2013/
GABSEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO CONTRATADO FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

010/2013 VINICIUS LIMA MOURA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, 
MAT: 57234932/1

11/03/2013 

013/2013
ARNALDO BRAGA DE 
OLIVEIRA JUNIOR

10/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516610

PORTARIA Nº. 832/2013-GAB/SEMA DE 18 DE ABRIL DE 
2013
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 83167/2013/
GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor WILSON ROCHA MARTINS pelo 
servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, como fi scal de 
acompanhamento dos contratos abaixo relacionados, no período 
de suas férias de 30/04 a 29/05/2013:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO
59/2012 CARLOS AUGUSTO A. 

PINHEIRO
3158/2012 DE 
17/12/2012

 

DOE 32303 DE 
19/12/2012

60/2012 CRISTAL COMERCIO 
INDUSTRIA AMAZONIA 

LTDA

2708/2012 DE 
09/11/2012

DOE 32281 DE 
19/11/2012

107/2012 PARA BRASIL COM.DE 
MAT. DE INFORMATICA 

LTDA

2599/2012 DE 
30/10/2012

DOE 32274 DE 
06/11/2012

108/2012 LITUANIA COMERCIO DE 
MERCADORIA EM GERAL 

LTDA ME

2599/2012 DE 
30/10/2012

DOE 32274 DE 
06/11/2012

110/2012 DMX6 COMERCIAL LTDA 
EPP

2599/2012 DE 
30/10/2012

DOE 32274 DE 
06/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516384

PORTARIA: 882/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO X CONGRESSO NACIONAL DE MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
POÇOS DE CALDAS/MG - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIE) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
25/05/2013
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE AVISO DE MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516571

DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/04/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 512982
ONDE SE LÊ: “CNPJ N° 07.679.989/0001-20”
LEIA-SE: “CNPJ N° 07.679.989/0001-50”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516574

N° DA ADVERTÊNCIA: 001/2013
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/04/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 512989
ONDE SE LÊ: “CNPJ N° 07.679.989/0001-20”
LEIA-SE: “CNPJ N° 07.679.989/0001-50”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516584

PORTARIA: 884/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINARIO/
GERENTE571754601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339036              2.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516587

Dispensa: 12/2013
Data: 23/04/2013
Valor: 3.600,00
Objeto: Confecção 150 bonés e 300 camisetas personalizadas, 
a serem utilizados no trabalho de monitoramento ambiental 
da Casa de Pedra, no interior do Parque Estadual da Serra dos 
Martírios/Andorinhas, no município de São Geraldo do Araguaia
Fundamento Legal: Art. 24, incicso II da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: D J S Fernandes Comércio e Serviços - ME
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 245
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132242229
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516596

PORTARIA Nº 866/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
ABRIL DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 139512A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
a servidora ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO, matrícula nº. 
122122/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 20/04/2013 a 
19/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516322

PORTARIA: 876/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926281/FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
16/05/2013
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516328

PORTARIA: 877/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.1456 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516332

PORTARIA: 878/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “COMUNICAÇÃO NA ÁREA 
PÚBLICA:PRÁTICAS E DESAFIOS”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
04/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516339

PORTARIA: 879/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ APERFEIÇOAMENTO DE 
ASSESSORES PÚBLICOS: DESENVOLVENDO COMPETÊNCIAS 
COM VISÃO E POSTURA DE LIDER”
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
571937132/JOZELIA PAIVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


